ΥΛΔ'. — ΚΡΙΣΠΩ.

Εἰ καὶ ἐάλως τῷ τῆς φιλαργυρίας ἰψ, ὅπερ καὶ παντὸς ἐστὶ βίβα κακοῦ, καὶ πρὸς εἰδωλολατρίαν ἐκδακχεύει σε, πᾶσαν πρὸς ἑαυτὸν μεταστήσας τὴν αἰσθησιν, ἀλλ' ἀπόκριναί αὐτῷ τὴν θεοδίδακτον φωνὴν, « Κύριον τὸν Θεόν μου προσκυνήσω, καὶ αὐτῷ μόνω λατρεύσω. » Καὶ ὁ μὲν οἰχῆσεται, σὺ δὲ ἀνανήψεις πρὸς τὴν αὐτάρκειαν.

ΥΛΕ'. — ΑΓΑΘΟΔΑΙΜΟΝΙ.

Ἐσκληρήνας ἐρευνῶν τὴν τῶν μοναχῶν καὶ ἱερέων ζωὴν, τὸ ἀναμάρτητον ζητῶν ἐν αὐτῇ, ὅπερ μόνου ἐστὶ Θεοῦ, καὶ τοῦτο ἐν ἀνθρώποις ὁ κατορθῶν οὐχ ὑπάρχει. Εἰ δὲ πρόποντα τῇ φύσει ἐθέλεις ζητεῖν, τὸ μηδενὸς ἐφάπτεσθαι τῶν κατὰ γνώμην ἀδ:κημάτων, ὅπερ ἐστὶν ἀνθρώπου εὐαγοῦς, καὶ τὸ μὴ πολλοῖς περιπίπτειν τῶν ἀκουσίων, ὅπερ οἰκεῖον τῶν ἐγγίσει Θεῷ βουλομένων. Καὶ τὸ ἤττον μὲν ἐκείνων, βῆστον δὲ πολλοῖς, τὸ μὴ ἐπι μήκιστον ἐμμένειν τοῖς ἀμαρτήμασι.

ΥΛΖ'. — ΖΩΣΙΜΩ.

Περὶ τῆς θείας ἐπιδημίας.

Ἡ ὑπὲρ τῶν ἀνθρωπίνων ἀμαρτιῶν γενομένη παύνησις τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ ἐνσαρκος ἐπιφάνεια, πάντας μὲν ἐφόδησε καὶ ἀνθρώπους καὶ δαίμονας· τοὺς μὲν φείδεσθαι τῆς φύσεως πείσασα, ὡς Θεῷ ἐνωθείσης· τοὺς δὲ ἀπέχεσθαι τῆς κατ' αὐτῆς ἐπιβουλῆς ἀναγκάσασα, ὡς ἀναμαρτήτου λοιπὸν γενομένης· σὲ δὲ οὐδὲν τούτων ἐμάλαξεν, οὐδὲ δεδιέναι

⁴⁷ Deut. vi, 13.

doceat, qui se magistro cognitionem Dei consecutus est : tum Enoch, qui ipse quoque solus Deo vitam suam ac mores probavit, et etiam ad præstantiorem vitam migravit, atque etiamnum in vivorum numero censetur, tum denique Melchisedech, panibus ac vino sacerdotis munus obiens, per quæ divinorum mysteriorum typum adumbrabat.

CDXXXII. — CELSO.

Agricolæ lilia ea, quæ cum tritico enascuntur, radicibus evellunt : quo purus fructus ad messem evadat. Eodem igitur modo tibi quoque faciendum est, ut vitia, quibus mens tua inficitur, excindas, ut sana, omnisque vitiosæ affectionis expers conscientia cibum in vitam æternam manentem conficiat.

CDXXXIII. — SALOMON.

Si carnis tuæ cupiditas adversum te furit, ac rabido impetu fertur, eamque inertiae ac desidiae æstus inflammavit, ignis futuri memoriam ipsi refrica, et exstinguetur. Siquidem libidinosum hujus vitæ incendium ad fornacem illam tendit.

CDXXXIV. — CRISPO.

Si avaritiæ veneno, quod quidem mali omnium radix est, teque sensibus omnibus ad se translatis, ad idolorum cultum incitat, captus es, vocem hanc divinitus traditam ⁴⁸ ipsi responde, « Dominum Deum meum adorabo, et ei soli serviam. » Atque illa quidem abibit : tu vero recepta meliori mente id assequeris, ut eo, quod satis sit, contentus sis.

CDXXXV. — ΑΓΑΘΟΔΑΙΜΟΝΙ.

Obduruisti, monachorum ac sacerdotum vitam perscrutans, atque ejusmodi in ea statum, **III** qui ab omni peccati alienus sit, quærens. Quod quidem solius Dei est : nec, qui id consequatur, mortalium quisquam est. Si autem ea, quæ naturæ congruant, investigare cupis, hæc sunt : Nullum voluntarium scelus attingere, quod quidem pii hominis est ; non in multa involuntaria peccata incidere, quod eorum proprium est, qui ad Deum appropinquare student, et (quod illis inferius est, ac multis perfacile) non quam diutissime in peccatis permanere.

CDXXXVI. — ΖΩΣΙΜΩ.

De divino adventu.

Salutaris Filii Dei in carne apparitio, quæ delendorum humanorum peccatorum causa exstitit, omnes, et homines, et dæmones perterrefecit : illis nimirum, ut naturæ tanquam jam Deo copulatæ, parcerent, persuadens ; hos autem, ut ab insidiis ipsi, tanquam jam a peccato alienæ redditæ, comparandis abstinerent, cogens. Te vero nihil horum

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(47) Pro μὴ μόνον codd. Vat. 649 et Alt. habent καὶ μόνος. Fossin.

(48) Pro βραθυμίας codd. Vat. 649 et Alt. legunt βραθυμίαν. Id.

emollit, nec metu affectit, nec prudentius rectius- que te gerere docuit. Quocirca si homo es, prius te eradiat. Si dæmon, ex posteriori condisce, præstantissima natura ad vitiosas affectiones minime abuti. Ad iudicium enim venies, horum omnium examen subiturus, ac diuturni stuporis diuturnas rationes resposcendus.

CDXXXVII. — ORIBASIO MEDICO.

Medicina quidem, ut Democriti verbis utar, corporis morbis medetur: sapientia autem animum e turbulentis affectibus extrahit. Quoniam igitur utriusque particeps es, atque altera ad corporum morbos ab aliis propulsandos uteris, fac alterius opera tibi ipsi medearis, eam videlicet, quæ tibi deest, sanitatem insuper adipiscens, citra quam nec optimus medicus, nec sapiens reipsa eris.

CDXXXVIII. — TIMOTHEO LECTORI.

Cum lex præcepit offerri duos turtures et duos pullos columbarum pro infantibus recens natis.

Duos turtures aut duos pullos columbarum lex masculos Hebræorum infantes, cum in Dei conspectum prodirent, muneris loco ferre præcipiebat¹⁶, per probarum ac lenitate præditarum avium typum, puerorum simplicitatem ac mollitiem significans, ac similia similibus purgari docens. Quos etiam agnos alio loco Scriptura nuncupat. Nam eos qui velut æstro quodam perciti feruntur, divinamque legem rejiciant, ac per temeritatem et petulantiam naturæ contumeliam inferunt, hædis comparavit.

CDXXXIX. — THEONI.

Quomodo sit intelligendum: « Pœnitet me, quod unxerim Saul in regem. »

Male feriata, et in turpibus rebus occupata **112** impiorum hominum audacia et amentia nihil divinarum rerum contumeliæ expers relinquit. Quoniam igitur quæstiones quoque nunc abs te propositæ ejusdem sterilitatis segetes sunt, omissis illis vera audi. Hæc verba, « Pœnitet me quod unxerim Saulem regem¹⁷, » divinam prænotionem haudquamquam traducunt, nec ipsius ignorantiam, absit! verum singularem atque incredibilem quamdam ejus misericordiam, et humanitatem ostendunt. Quoniam enim, inquit, Hebræi quidem ut qui regem poposcissent ac me repudiassent, animadversione digni erant, at non ita ut in eos animadvertit Saul regiam dignitatem consecutus, idcirco tum illorum vicem dolet, ut qui gravibus incommodis affecti sint, tum hujus quoque, ut qui sævum et acerbum se ipsis præbuerit. Quapropter in illorum ejus qui eorum petitioni cessit, benignitatem.